
Copia 

COMUNE di CASAPINTA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LLPP 

REG. N. 16 DEL 12/09/2023 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI EDIFICI DI PROPRIETA' 
COMUNALE" FINANZIATO DAL PNNR TEMATICA M2C4 - LINEA DI INTERVENTO 
I2.2 - CUP H54J23000500006 - Affidamento lavori ed impegno di spesa 
 

L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP 
Il sottoscritto Fangazio Mauro, nominato responsabile dei SERVIZIO LLPP 
 
VISTO che:  
- con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste 
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali e che tra gli interventi 
affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”, 
componente C4 “tutela del territorio e della risorsa idrica”, Investimento 2.2 “interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, all’interno della 
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 
relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2023;  
 
- con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 
233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al 
sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. 
In particolare, l’articolo 20 del decreto riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in 
materia di “efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in 
sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. Di particolare rilievo è la prescrizione che 
prevede, per, i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, 
l’utilizzo di una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per 
investimenti destinati alla realizzazione delle opere destinate ad interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili. 
 
CONSIDERATO che codesta Amministrazione ha da diversi anni investito le proprie risorse 
nell’efficientamento energetico, in particolare quest’anno, nell’efficientamento energetico degli 
immobili di proprietà pubblica, volendo implementare ulteriormente questo obbiettivo ha deciso di 
utilizzare i fondi assegnati con i citati Decreti alla realizzazione di un nuovo impianto fotovoltaico. 
L’energia prodotta sarà impiegata per lo Scambio sul Posto (SSP), modalità semplificata di 
accesso al mercato rivolta alle Pubbliche Amministrazioni che rivestono contemporaneamente il 
ruolo di produttore e di consumatore di energia e che dispongono di un impianto di generazione da 
FER (FontiEnergia Rinnovabile); 



Vista la Deliberazione G.C. n.34 del 29/08/2023 di approvazione PROGETTO ESECUTIVO 
RELATIVO AI "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI EDIFICI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE" FINANZIATO DAL PNNR TEMATICA M2C4 - LINEA DI INTERVENTO I2.2 – CUP 
H54J23000500006; 
 
VISTI:  
- l'articolo 192 del D.L. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 
-  il Decreto Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – Codice dei Contratti ed in particolare gli articoli:  
•Art.17 – Fasi e procedure di affidamento: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.  
•Art. 18 – Il contratto e la sua stipulazione: Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta 
ai sensi dell’allegato I.1. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  
•Art. 50 – procedure di affidamento: Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO altresì che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione è previsto per gli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a 5.000 euro; 
 
PRECISATO che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatti con 
l’adozione del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.18, comma 1, del Codice 
citato, di adottare quale forma contrattuale la corrispondenza commerciale scambiata anche 
tramite posta elettronica certificata; 
 
RICHIAMATI :  
- l'art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. circa l'obbligo di adottare determinazione con la quale si 
stabiliscono:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: lavori di efficientamento energetico;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: affidamento lavori di 
efficientamento energetico lettera commerciale seguente a stipula contratto su mercato elettronico; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia dicontratti delle 
Amministrazioni Pubbliche e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 del D.Lgs.36/2023; 
 
VISTO che in data 08-09-2023 la Ditta ELEKTRO GROUP SRL con sede in Cossato (BI), via Piero 
Maffei n. 200, C.F./ P.Iva 02086850027, mediante piattaforma MEPA_ n. Stipula_ 3721392, ha 
presentato offerta per un importo pari ad € 33.830,00 (esclusi oneri della sicurezza ed iva di legge) 
 
Preso atto che la Ditta sopra citata ha offerto un ribasso del 0,50% sull’importo di gara di € 
34.000,00 e quindi risulta affidatario del servizio in oggetto per un valore di € 33.830,00 esclusa 
I.V.A. e oneri della sicurezza ed un importo complessivo di € 42.492,60 (di cui oneri della sicurezza 
pari a € 1.000,00 ed IVA al 20% pari a € 7.662,60); 
 
 



Considerato che:  
- è stato acquisito ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presso l’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. A00B60AA00 
- l’intervento è finanziato con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021, PNRR Missione 2 
“rivoluzione verde e transizione ecologica”, componente C4 “tutela del territorio e della risorsa 
idrica”, Investimento 2.2 “interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni”, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, 
comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile;  
 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato acquisito il parere del Responsabile del Servizio 
Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; Vista la regolarità contributiva 
dell’operatore economico succitato che si allega alla presente determinazione; 
 
 
RAVVISATA la competenza di questo Servizio per l’affidamento della fornitura di beni; 
 
VISTO l’art. 43 D.Lgs. 77/95; 
VISTO l’art. 7 e10 del Regolamento per l’esecuzione di lavori e forniture in economia; 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo di regolarità di cui all’art. 151 4° comma del D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000; nonché di regolarità amm.va,  
In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato “CONTROLLI 
INTERNI” approvato con delibera di CC n. 39/2012; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
Per tutto quanto espresso in narrativa 
 

DETERMINA 
 

1) Di stabilire ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 2 del 
Decreto Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 quanto segue:  
 fine del contratto: lavori indicati in oggetto;  
 oggetto del contratto: affidamento ed esecuzione dei lavori citati in epigrafe;  
 forma del contratto: lettera commerciale per accettazione patti contrattuali e impegno di 
spesa;  
 modalità di scelta del contraente: affidamento di incarico mediante trattativa diretta ai 
sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del Dlgs 36/2023 su piattaforma telematica MEPA ai 
sensi ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006;  
 

2) Di approvare la trattativa diretta n. 3721392 effettuata sulla piattaforma MEPA n° 
Stipula_3721392 con la Ditta ELEKTRO GROUP SRL con sede in Cossato (BI), via Piero 
Maffei n. 200, C.F./ P.Iva 02086850027; 

 
3) Di affidare, per i motivi in premessa citati, alla Ditta ELEKTRO GROUP SRL con sede in 

Cossato (BI), via Piero Maffei n. 200, C.F./ P.Iva 02086850027, l’esecuzione dei lavori di 
“Efficientamento energetico di fabbricati di proprietà comunale”,  

 
4) Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Mauro Fangazio 



VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI” approvato con delibera di CC n. 39/2012; 
si esprime parere positivo in ordine alla REGOLARITA’ AMM.VA dell’atto. 
 
Casapinta, lì 12/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Cristina Cavaliere 

 


